
      Montevideo, 3 de marzo de 2021.
R. de D. Nº 065/2021
Acta 1119
EE2021-67-001-000037

VISTO: los informes del Supervisor de la UZ 7 Sr. Freddy Hernández, dando cuenta de la

situación sobre el titular de la  agencia a comisión Nº 27.928, a cargo del  Sr.  Jesús Darío

Palque Rivera - Información protegida por la Ley Nº 18.331 (LPDP) de 11/08/2008 - y el

del Gerente de la Red Nacional Postal Sr. Raúl Sánchez, analizando dicha situación.

RESULTANDO:  Que el  Sr.  Darío Palque se  encuentra  “detenido y formalizado con tres

meses  deprisión  preventiva”,  según  el  primero  de  los  informes  señalados  en  el  “Visto”,

fechado el 18 de enero de 2021, hecho que fuera confirmado desde Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:  I)  Que  el  19  de  octubre  de  2020  se  celebró  un  contrato  entre  la

Administración Nacional de Correos y el Sr. Darío Palque, para que este último, en carácter de

Agenciero, prestara servicios de distribución de envíos postales para la A.N.C. II) Que esta

Administración,  motivada  por  la  situación  del  Agenciero  ya  reseñada  con  anterioridad,

actuando  de  acuerdo  a  la  facultad  de  rescindir  unilateralmente  el  contrato  mencionado,

contemplada en las cláusulas 5 y 12 del mismo, procederá a efectuarla.

ATENTO: A lo precedentemente expuesto y a los antecedentes que surgen del expediente N°

EE2021-67-001-000037.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Rescindir unilateralmente el contrato aludido en el Considerando I) con vigencia retroactiva

al 18 de enero próximo pasado, quedando extinguidas las obligaciones asumidas en el mismo a

partir de dicha fecha.

2)  Pasen  estas  actuaciones  a  la  Red  Nacional  Postal  para  las  notificaciones  y  registro

correspondientes.

                                                                                CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE
                                                                                     PRESIDENTE

CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA
    SECRETARIO GENERAL

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


